24. Sem engendró pues, á Arfaxad, Salé²⁴,

25. Heber, Faleg, Ragau²⁵,

dim, et Anamim, et Laabim, et Nephthuim,

12. Phetrusim quoque, et Casluim: de quibus egressi sunt Philistiim, et Caphtorim.

13. Chanaan verò genuit Sidonem primogenitum suum; Hetaeum quoque,

14. Et Iebusaeum, et Amorrhaeum, et Gergesaeum,

15. Hevaeumque et Aracaeum, et Sinaeum.

16. Aradium quoque, et Samaraeum, et Hamathaeum.

17. Filii Sem: Elam, et Assur, et Arphaxad, et Lud, et Aram, et Hus, et Hul, et Gether, et Mosoch.

18. Arphaxad autem genuit Sale, qui et ipse genuit Heber.

19. Porrò Heber nati sunt duo filii, nomen uni Phaleg, quia in diebus eius divisa est terra; et nomen fratris eius Iectan.

20. Iectan autem genuit Elmodad, et Saleph, et Asarmoth, et Iare,

21. Adoram quoque, et Huzal, et Decla,

22. Hebal etiam et Abimaël, et Saba, necnon

23. Et Ophir, et Hevila, et Jobab: omnes isti filii Iectan:

24. Sem. Arphaxad, Sale,

25. Heber, Phaleg, Ragau,

¶ 12. O mas bien: y los Captoreos, de quienes descenden los Filisteos. Véase el Génesis x. 14, y la *Disertacion sobre el origen de los Filisteos*, en el tomo v.

¶ 17. Estas palabras se hallan en el Génesis x. 23.

¶ *Ibid.* En el Génesis x. 23 se le llama Mes.

¶ 18. Dif. Arfaxad engendró á Cainan, de quien nació Salé. Véase en el tomo 1.º la *Disertacion sobre las dos primeras edades del mundo*.

¶ 19. En el texto hebreo se dice *ILD, natum est*, en lugar de *ILDV, nati sunt*. Se advierte la misma falta en el texto hebreo del Génesis x. 25, pero no la hay en el texto samaritano.

¶ 22. La Vulgata le llama *Ebal* en el Génesis x. 28. En el hebreo se lee *Hobal*, y en los Paralipómenos varian los ejemplares, diciéndose, en unos *Hebal* y en otros *Hobal*.

¶ 24. Dif. Arfaxad, Cainan, Salé, como en el ¶ 18.

¶ 25. O Reu. Gén. xi. 18. Los Setenta escribieron *Ragau*, así en este texto, como en el del Génesis.

26. Serug, Nachor, Thare,
27. Abram, iste est Abraham.

26. Serug, Nacor, Taré,
27. Y á Abram, que es el mismo Abraham.

GÉNESIS, XXV. 1.-26.

28. Filii autem Abraham, Isaac et Ismahel.

28. Los hijos de Abraham son: Isaac, habido en Sara su muger, é Ismael en su esclava Agar, con quien se habia desposado á ruegos de Sara.

29. Et hae generationes eorum. Primogenitus Ismahelis, Nabaioth, et Cedar, et Adbeel, et Mabsam,

29. Y esta es su posteridad: Ismael tuvo á Nabayot su primogénito, á Cedar, Adbeel, Mabsam,

30. Et Masma, et Duma, Massa, Hadad, et Thema,

30. Masma, Duma, Massa, Hadad³⁰ y Tema,

31. Ietur, Naphis, Cedma: hi sunt filii Ismahelis.